
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO VIAGGIO 
ANZIANI 2011. AVVIO DEL SERVIZIO.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1130 

28/11/2011

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Vista la delibera di C.C. n. 14   del 19.04.2011 con la quale si è provveduto ad approvare il  Bilancio 

di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al settore Amministrativo; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
Vista  la L .R.  n. 23 del 23.12.2005  in materia di “Sistema integrato dei servizi alla persona”;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.04.2011, così come rettificata dalla 
deliberazione n. 67 del 12.05.2011, con la quale sono state emanate le direttive al Responsabile del Settore 
Amministrativo per la realizzazione del servizio “Viaggio Anziani”; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 398 del 23.05.2011, con la quale si è provveduto ad indire 

una procedura aperta per l’affidamento del servizio indicato in oggetto ed all’approvazione degli allegati “A” e 
“B”, bando di gara e capitolato speciale d’appalto; 

 
Richiamata la propria determinazione n.  546 del 29.06.2011, con la quale si è provveduto ad 

aggiudicare definitivamente il servizio “Viaggio Anziani” - CODICE CIG 2518480B6E alla ditta Itermar, con 
sede in Via Saludecese n. 12 a Cattolica,  per l’importo massimo presunto dell’appalto pari a € 90.113,10, 
oltre I.V.A. e oltre gli oneri di sicurezza pari a € 1.826,00, corrispondente al ribasso offerto in sede di gara 
pari all’1,3%; 

 
Considerato che la procedura sopra indicata è stata sospesa a seguito dell’avvio di un procedimento 

su istanza di parere per la soluzione delle controversie ex art. 6, comma 7, lettera n) del D.Lgs. n. 163/2006 
presentata all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture dalla ditta Ag. 
Viaggi e Turismo Maiello, esclusa dalla procedura in parola; 

  
Atteso che, a seguito della  pronuncia dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture che riconosceva l’operato dell’ente scrivente conforme alla normativa di settore si è 
provveduto a confermare, con propria determinazione n.  1058 del 14.11.2011,  l’aggiudicazione definitiva 
del servizio “Viaggio Anziani” - CODICE CIG 2518480B6E a favore della ditta Itermar, con sede in Via 
Saludecese n. 12 a Cattolica,  per l’importo massimo presunto dell’appalto pari a € 90.113,10, oltre I.V.A. e 
oltre gli oneri di sicurezza pari a € 1.826,00, corrispondente al ribasso offerto in sede di gara pari all’1,3%. 

 
 Considerato che, con nota prot. 13771 del 9.11.2011 si è provveduto a richiedere alla ditta Itermar 

l’esecuzione della prestazione e,  considerato che le date previste dal bando di gara erano ormai trascorse,   
è stato chiesto all’Itermar di indicare in quali date sarebbe stato possibile realizzare il servizio previsto dal 
bando di gara e dal capitolato speciale d’appalto; 

 
Vista la nota prot. 13834 del 9.11.2011, con la quale la ditta Itermar ha comunicato che il servizio 

previsto dal bando di gara non era più disponibile per la stagione corrente e ha proposto, in alternativa, un 
servizio simile denominato “crociera Msc con destinazione Italia, Grecia e Turchia”, già previste quali 
destinazioni principali della crociera originaria, prevedendo quale costo del servizio quello previsto dal bando 
di gara per l’opzione n. 2 e una durata superiore ossia undici giorni anziché otto; 

 
Considerato che: 

- il servizio oggetto del bando di gara non può essere realizzato in quanto l’attesa del pronunciamento 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha comportato il trascorrere 
della date previste dal bando di gara; 

- la crociera denominata  “Colori dell’Egeo” non è operata dalla compagnia Costa Crociere nella 
stagione corrente; 

- è intendimento dell’amministrazione scrivente realizzare il servizio di che trattasi entro l’anno 2011; 
- in sede di gara è stato praticato dalla ditta Itermar un ribasso unico pari all’1,3% per le tre opzioni 

previste per gli importi a base d’asta e pertanto l’offerta rimane inalterata; 



 
Ritenuto opportuno procedere all’esecuzione del servizio, in ossequio ai principi di economia ed 

economicità dei procedimenti, ed accogliere, pertanto, l’alternativa proposta dalla ditta Itermar in quanto la 
crociera proposta, “Msc con destinazione Italia, Grecia e Turchia”, differisce in minima parte dal servizio 
oggetto della procedura indicata in oggetto, poiché prevede le medesime destinazioni e offre anche  aspetti 
migliorativi, quali la durata superiore e scali ulteriori; 

 
Ritenuto altresì di attribuire al servizio avente ad oggetto la crociera  “Msc con destinazione Italia, 

Grecia e Turchia” e ai servizi ulteriori previsti dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto, approvato con 
determinazione n. 398 del 23.05.2011, il costo previsto per l’opzione n. 2, ai quali applicare il ribasso 
praticato dalla ditta in sede di gara, come di seguito indicato: 

€ 572,50 pro capite per la sistemazione in cabina interna doppia, escluso I.V.A.; 
€ 740,20 pro capite per la sistemazione in cabina esterna doppia, escluso I.V.A.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa; 
 

Di procedere all’esecuzione del servizio “Viaggio Anziani”, in ossequio ai principi di economia ed 
economicità dei procedimenti, accogliendo la proposta formulata dalla ditta Itermar Tour Operator avente ad 
oggetto la crociera “Msc con destinazione Italia, Grecia e Turchia”, che differisce in minima parte dal servizio 
oggetto della procedura indicata in oggetto, poiché prevede le medesime destinazioni e offre anche  aspetti 
migliorativi, quali la durata superiore e scali ulteriori, prevedendo quale costo del servizio quello stabilito dal 
bando di gara per l’opzione n. 2 con l’applicazione del ribasso unico offerto in sede di gara; 

 
Di dare atto che  al servizio avente ad oggetto la crociera  “Msc con destinazione Italia, Grecia e 

Turchia” e ai servizi ulteriori previsti dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto verrà applicato il costo 
previsto per l’opzione n. 2, ai quali applicare il ribasso praticato dalla ditta in sede di gara, come di seguito 
indicato: 

€ 572,50 pro capite per la sistemazione in cabina interna doppia, escluso I.V.A per un totale di 
692,70; 

€ 740,20 pro capite per la sistemazione in cabina esterna doppia, escluso I.V.A. per un totale di € 
895,65; 

 
Di dare atto, altresì, che restano invariate tutte la prestazioni richieste alla ditta ed espressamente 

previste dal capitolato speciale d’appalto, in particolare dagli articoli 1, 2 e 4; 
 

Di dare atto che la spesa per il servizio di che trattasi è stata impegnata con determinazione n. 546 del 
29.6.2011 e  troverà copertura come segue: 
per € 4.400,00 al cap. 10436/201/2010 I = PDSA497  
per € 12.000,00 al cap. 10436/201/2011 I = PDGM60 
per € 73.800,00 al cap. 10437/201/2011 I = PDGM60/1 
per € 2.926,00 al cap. 10436/201/2011 I = P86. 
 

; 
  



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2011. AVVIO DEL 
SERVIZIO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 28/11/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1130 del 28/11/2011


